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  بی پولی کارفرما یا ناامیدی
از بی وطن ها؟

 قطع کمک های مالی 65میلیون دلاری آمریکا از براندازان
نشان دهنده ناامیدی کارفرما از آنهاست

علیرضا احمدی/ رضا عموییگزارش
روزنامه نگار
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مقاومت

گام جدید رژیم صهیونیستی برای الحاق کرانه باختری
کابینه رژیم صهیونیستی با هدف الحاق کرانه باختری به سرزمین های اشغالی پیش نویس یک قانون را تصویب 
کرد. این قانون به شهرک نشینان صهیونیست اجازه می دهد بدون واسطه اراضی کرانه باختری را خریداری کنند؛ 

قانونی که هدفش تحمیل حاکمیت اسرائیل بر کرانه باختری است./ العربی الجدید

دستاورد ویژه دیپلماسی دفاعی
خنثی ســازی نقشــه های دشــمنان بــرای منزوی  کــردن ایــران از دســتاوردهای دیپلماســی دفاعــی بــوده  اســت. 
امیر حبیب الله سیاری، معاون هماهنگ کننده ارتش دراین باره گفت: برگزاری رزمایش های مشترک و تقویت مراودات 

علمی و صنعتی با کشورهای مختلف، نشان دهنده فعال بودن دیپلماسی دفاعی است./پایگاه اطلاع رسانی ارتش

سفر فرستاده ویژه ترامپ به نوار غزه
استیو ویتکاف، نماینده ویژه دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در امور غرب آسیا، در سفر خود به اراضی 
اشغالی از نوار غزه بازدید می کند. گفته شده  هدف از سفر ویتکاف نظارت بر اجرای کامل آتش بس در نوار 

غزه است. / واشنگتن پست

گامی برای تقویت مناسبات با اوراسیا
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور به  منظور شرکت در اجلاس نخست وزیران اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
امروز )پنجشنبه( به قزاقستان می رود. این سفر، نخستین حضور یک مقام بلندپایه ایران در نشست اتحادیه به  

عنوان عضو ناظر است و نقش مهمی در تقویت مناسبات ایران با اعضای این اتحادیه دارد. /ایسنا

کیوسک

تبعات سیاست تهاجمی ترامپ برای واشنگتن 
هفته نامه فارن پالیسی )آمریکا( 

رویکرد تهاجمــی دونالد ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا در 
آمریکای لاتین در بلندمدت منجر به فاصله گرفتن کشورهای 
این منطقه از واشــنگتن و همکاری با قدرت هایی مانند چین 
خواهد شد. با گذشت تنها یک هفته از شروع به کار دولت دوم 
ترامپ، رفتار با مهاجران اخراج شــده از آمریکا خشم مردم 
آمریکای لاتین را برانگیخته است. گوستاو پترو، رئیس جمهور 
کلمبیا پس از اینکه ترامپ تهدید کرد تعرفه های ۲۵درصدی 
بر کالاهای کلمبیایی را به ۵۰درصد افزایش می دهد، مجبور شد 
مهاجران را بپذیرد. حامیان ترامپ این پیروزی را جشن گرفتند، 
اما در بلندمدت، وادار کردن رهبران منطقه به انجام کارهایی که 

تمایلی به آن ندارند، می تواند عواقب نامطلوبی داشته باشد.

شوک های پی درپی پس از 7 اکتبر
روزنامه هاآرتص )سرزمین های اشغالی( 

کابینه بنیامین نتانیاهو پس از تعیین اسحاق امیت به  عنوان 
رئیس دادگاه عالی اسرائیل )رژیم صهیونیستی( از سر خشم 
به این دروغ روی آورده که این انتخاب خلاف خواســته افکار 
عمومی بوده است؛ اما واقعیت آن است که می خواست مانع از 
انتصاب اسحاق امیت به این مقام شود و بتواند هوادارانش را به 
قدرت برساند تا در زمینه تصمیم گیری بدون هیچ بازخواستی 
آزاد باشد. واقعیت آن است که اســرائیلی ها پس از ۷ اکتبر با 
شوک های زیادی مانند اسیر شدن یهودیان و جنگ غزه مواجه 
شدند و با مواضع کابینه نتانیاهو درباره جنگ مخالفت کردند. لذا 
اینکه نتانیاهو ادعا می کند خواسته اسرائیلی ها با این انتخاب 

)رئیس دادگاه عالی( زیر پا گذاشته شده، دروغی بیش نیست.

بولدوزرهایی که خانه فلسطینیان را 
تخریب می کنند از کجا می آیند؟ 

در طول 15ماه گذشــته تصاویر متعددی از تخریب خانه ها و 
زیرساخت های سرزمین فلسطین توسط رژیم صهیونیستی در 
شبکه های اجتماعی منتشر شده است؛ تصاویر بلدوزرهایی که 
خانه فلسطینیان را در نوار غزه و کرانه باختری تخریب می کنند. 

این بلدوزرها اما متعلق به کدام شرکت هستند؟ 

تارنمای میدل ایست ای در گزارشی نوشته:
  یک شرکت ساخت وساز انگلیسی به ریاست یکی از حامیان 
بزرگ حزب محافظه کار انگلیس، بولدوزرهایی تولید می کند که 
برای تخریب خانه های فلسطینی ها در کرانه باختری اشغالی و 

حتی خانه های مسلمانان در هند و کشمیر استفاده می شود.
  شرکت جی سی بی  )JCB( که اوایل این ماه از پادشاه انگلیس 
حکم سلطنتی هم دریافت کرد توسط آنتونی بامفورد میلیاردر 
حامی حزب محافظه کار اداره می شود؛ کســی که از نزدیکان 

بوریس جانسون نخست وزیر سابق انگلیس به شمار می رود. 
  تجهیزات شــرکت جی ســی بی در ســاخت شهرک های 
غیرقانونی اســرائیلی در کرانه باختری اشــغالی هم استفاده 

شده است.
  گفته شده، تجهیزات شرکت بامفورد در سال های ۲۰1۸ تا 
۲۰۲۲ میلادی حداقل ۷6۷ سازه در سرزمین های فلسطینی 

ازجمله ۲6۲ خانه را تخریب کرده اند.

تخریب خانه های مسلمانان در هند 
  دولت هند نیز از بولدوزرهای شرکت جی سی بی برای تخریب 
خانه ها، مغازه ها و اماکن عبادی مسلمانان در ایالت های مختلف 

هند استفاده کرده است.
  تنها یک روز پس از آنکه بولدوزرهای شــرکت جی سی بی 
 مغازه های متعلق به مسلمانان در دهلی را تخریب کردند، بوریس 
جانسون نخست وزیر وقت انگلیس )در آوریل سال ۲۰۲۲( با یک 

بولدوزر این شرکت در گجرات عکس یادگاری گرفت.
  پژوهشگران تخمین می زنند که ده ها هزار خانه، کسب وکار 

و اماکن عبادی مسلمانان در سال های اخیر تخریب شده اند.
  در ژانویه همان سال، دیوان عالی دستور تخریب حدود 4هزار 
خانه مسلمانان که به طور ادعایی روی زمین های راه آهن ساخته 

شده بودند را متوقف کرد.
  ماشین های JCB بیشترین اســتفاده را در تخریب ها دارند 
و اغلب از این تجهیزات برای تخریب خانه های مســلمانان در 

کشمیر نیز استفاده می شود.

اخبار مجلس

 سخنان جنجالی ظریف
صدای نمایندگان را درآورد

درپی اظهارات تند محمدجواد ظریف در 
اجلاس داووس ۲۰۲۵، نمایندگان مجلس 
با واکنش های شدید و شکایت از وی وارد 
میدان شدند. این اعتراضات به ویژه در 
پی اظهارات ظریف درباره »تندروها« و تأثیر آنها بر شرایط 

داخلی کشور بروز کرده است.

دلیل عصبانیت نمایندگان چه بود؟
ظریف در ســخنرانی خود در داووس به شرایط داخلی کشور و 
برخی چالش های سیاسی اشاره کرد و گفت: »اگر تندروها در 
ایران مسئولیت امور کشور را در دست می داشتند، من هیچ گاه 
نمی توانستم آزادانه در خیابان های تهران قدم بزنم.« این سخنان 
به طور واضح به نقد برخی گروه های داخلی و جریان های سیاسی 

پرداخت و به شدت مورد توجه نمایندگان مجلس قرار گرفت.

نمایندگان مجلس شکایت کردند 
انتقاد از اظهارات ظریف و انتصاب خلاف قانون

در پی این ســخنان، بیش از 6۰ نماینده مجلس از محمدجواد 
ظریف شکایت کردند و خواستار پیگیری قضایی اظهارات وی 
شدند. علاوه بر این، نمایندگان در خصوص انتصاب ظریف به 
عنوان مشاور رئیس جمهور پس از دوره وزارت نیز اعتراض کردند 
و آن را مغایر با ضوابط قانونی دانستند. آنها تأکید داشتند که این 
انتصاب باید با رعایت کامل قوانین و مقررات کشور انجام می شد.

سوال نمایندگان از عراقچی
 اظهارات ظریف در سطح بین المللی مجاز است؟

اما واکنش نمایندگان به سخنان ظریف به همین جا ختم نشد 
و آنها از عباس عراقچی وزیر امور خارجه خواستند که توضیح 
دهد آیا اظهارات وزیر سابق در اجلاس داووس با سیاست های 
کلی وزارت امور خارجه هم خوانی داشــته اســت؟ این سوال 
نشان دهنده نگرانی نمایندگان از انسجام میان اظهارات مقامات 

ایرانی و سیاست های رسمی کشور است.

دفاع ظریف از خود
 لزوم بیان واقعیت ها یا توهین به »تندروها«؟

در واکنش به این اعتراضات، محمدجــواد ظریف بر لزوم بیان 
واقعیت ها تأکید کرد و گفت که هدفــش از این اظهارات صرفاً 
شفاف سازی و بیان شرایط واقعی کشور در سطح جهانی بوده 
است. ظریف تأکید کرد که هیچ گاه از بیان نظرات خود هراسی 
نداشته است و این سخنان تنها به منظور تحلیل وضعیت کشور 

مطرح شده اند.

 آیا ظریف می تواند نمایندگان را قانع کند؟
با توجه به تنش هــای فزاینــده میان محمدجــواد ظریف و 
نمایندگان مجلس، به نظر می رسد که این کشمکش ها می تواند 
به طور جدی بر سیاست های داخلی و خارجی ایران تأثیر بگذارد.

اما با توجه به واکنش های نمایندگان و شکایت های گسترده از 
ظریف، این سوال مطرح می شود که آیا او قادر خواهد بود نظر 
نمایندگان مجلس را تغییر دهد و آنها را قانع کند؟ نمایندگان 
معترض به ویژه نسبت به طرح مسائل داخلی ایران در مجامع 
بین المللی و همچنین انتصاب محمدجواد ظریف به سمت مشاور 

رئیس جمهور نگرانی هایی دارند. 
در نهایت، اگرچه ظریف دفاع خود را مبنی بر شفاف ســازی و 
تحلیل شرایط کشور مطرح کرده اســت، اما با توجه به فضای 
موجود و حساســیت های داخلی، ممکن است متقاعد کردن 

نمایندگان و کاهش تنش ها دشوار باشد. 

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

CFT گسترش تعامل تجاری کشور با
مهرداد لاهوتی نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
به همشهری گفت: تصویب لوایح پالرمو و سی اف تی می تواند 
فشارهای اقتصادی ما را کاهش و تعاملات را در سطح بین المللی 

ارتقا دهد.

ایستادگی در برابر ظلم بدون تفکیک شیعه و سنی
محمدباقر قالیباف رئیس مجلــس، در دیدار جمعی از علمای 
اهل ســنت گفت: وظیفه همه ما در امت اسلامی این است که 
تا نفس آخر دربرابر ظلم بایســتیم و این موضوع شیعه و سنی 

هم ندارد.

 اعتراض مجلس به حذف حق عائله مندی بازنشستگان
حقــوق برخی بازنشســتگان حداقــل بگیر با اجــرای قانون 
متناسب سازی کاهش داشته؛ زیرا حق عائله مندی و حق اولاد 
این افراد کاهش یافته است و به همین منظور یکی از نمایندگان 
مجلس طی نامه ای به رئیس جمهور خواستار رسیدگی در این 

زمینه شد.

صدور دستور از کاخ سفید برای قطع موقت همه کمک های خارجی 
آمریکا، آب سرد دیگری بر پیکر فعالان ضدانقلاب بود؛ اقدامی که از 
یک سو از شرایط سخت اقتصادی دولت آمریکا حکایت دارد و از سوی 
دیگر نشان دهنده ناامیدی کارفرما از کارآمدی اقدام ها و فعالیت های 

معاندان علیه جمهوری  اسلامی است.
این روزها مواضع، اقدام هــا و رویکردهای ترامپ، بیش از هر کس، 
فعالان ضدانقلاب را خشمگین کرده  است. آنها که طی 4سال  گذشته 
به امید بازگشت ترامپ به کاخ سفید روزگار می گذراندند و طی حدود 
۲ ماه اخیر و با انتخاب او به عنوان چهل وهفتمین رئیس جمهور آمریکا، 
مشغول جشن گرفتن »آخرین روزهای عمر جمهوری  اسلامی« بودند، 

یکباره با غافلگیری قطع بودجه از سوی کارفرما مواجه 
شدند. درحالی که براندازان طی هفته های اخیر برای آغاز 

به  کار ترامپ لحظه شماری می کردند و بر این گمان بودند 
که او در نخستین لحظات حضور در اتاق بیضی کاخ سفید، 
بی درنگ مواضعی تند علیه جمهوری اسلامی اتخاذ می کند 

و »فشــارحداکثری۲« را کلید خواهد زد، در روزهای 
گذشته با شوک های پیاپی مواجه شده اند.

در شــرایطی که از زمان آغاز بــه کار ترامپ به عنوان 
رئیس جمهور آمریکا، مواضع او درباره مواجهه با ایران، 

انتظارات براندازان را بــرآورده نکرده بود، صدور فرمان 
متوقف کردن همه کمک های خارجی از سوی رئیس جمهور آمریکا، 
ضربه  کاری دیگری بر پیکر ضدانقلاب به حساب می آید؛ دستوری که 
اگرچه موقت است، اما احتمال تجدیدنظر اساسی در این کمک ها، 

براندازان را نسبت به آینده فعالیت های خود نگران کرده  است.

حمایت ها از چه زمانی آغاز شد؟
کمک های مالی دولت آمریکا به جریان های برانداز از سال۲۰۰۹ تاکنون تحت 
برنامه »توسعه دمکراسی در شــرق نزدیک)NERD(« به چهره ها و گروه های 
مختلف اپوزیسیون اختصاص یافته است. با این حال از سال۲۰۰4 تاکنون لیستی از کمک های 

آمریکا به رسانه ها و براندازان ایرانی منتشر شده است.

چرا کمک ها قطع شد؟
ناکارآمدی جریان های برانداز و عدم تحقق چشم اندازهای ترسیمی آنان از یک سو 
و در اولویت قرار گرفتن مشــکلات اقتصادی داخلی آمریکا تحت راهبرد »اول 

آمریکا« از سوی دیگر زمینه ساز قطع کمک های مالی به جریان های ضدانقلاب شده  است.

قطع کمک ها توصیه چه  کسی بود؟
موضوع قطع کمک به اپوزیسیون خارج نشین توصیه ای بود که از ســوی ریچارد هاس، رئیس 
پیشین شورای روابط خارجی آمریکا تجویز شد. او اعتقاد داشت از طریق اپوزیسیون فعال در خارج 
از کشور نتیجه ای برای آمریکا حاصل نخواهد شد و آنان تنها موجبات هزینه مالی را فراهم می کنند و توانایی 
اقدام خاصی را ندارند. به گفته او، نسبت به کسانی که در اپوزیسیون مدعی هستند باید با ایران مواجهه سخت و 

نظامی داشت، باید بی اعتنا بود.

کدام گروه های ایرانی تحت تأثیر قرار گرفتند؟
بررسی ها نشان می دهد در شرایط کنونی حدود 3۰نهاد و جریان ایرانی ضدانقلاب فعال در آمریکا 
از دستور ترامپ متأثر شده اند. گفته می شود مؤسسه هایی مانند »توانا«، »رادیو زمانه« و »سازمان 
حقوق بشر ایران«، ازجمله مؤسسه هایی به شمار می روند که بودجه شان قطع شده  است. علاوه بر اینها گفته می شود 
با صدور این دستور فعالیت های شبکه هایی مانند ایران اینترنشنال و صدای آمریکا نیز تحت تأثیر قرار خواهد گرفت.

1
5

4 2
کمک ها با چه پوشش هایی 

اختصاص می یافت؟
  فعالیت در حوزه حقوق بشر

  فعالیت در عرصه حقوق زنان
  دریافت بودجه برای آزادی اینترنت

  فعالیت در قالب کمک به اقلیت های جنسی
  اختصاص کمک به اقلیت های دینی

  کمک به مجموعه هایی با تعریف »بنیاد«
  کمک های خیریه ای

3
  ترامپ، دستت درد نکنه!

اگرچه دستور ترامپ دربرگیرنده بخش های متنوعی است، اما بودجه های دولتی اختصاص یافته به برنامه های جریان های 
برانداز ایرانی نیز به صورت موقت قطع خواهد شد تا اختصاص اینگونه کمک ها مورد بازنگری کلی قرار گیرد. در چنین 
شرایطی با توجه به اینکه سیاست »اول آمریکا« راهبرد اولویت دار کاخ سفید در دوره تازه به حساب می آید، احتمال قطع 
دائم کمک های دولت آمریکا، فعالان ضدانقلاب را بیش از پیش نگران کرده  و زمینه ساز بروز بگو مگوهایی در میان آنان 

درباره کارآمدی بودجه های دولت آمریکا شده  است.
  شهرام همایون، فعال سیاسی ضدانقلاب: حرکت ترامپ در تاریخ بی سابقه بوده است. او بودجه جریان های ایرانی را به مدت 
3ماه قطع کرد. من از این بابت خوشحالم؛ چراکه این پول ها نه برای منافع ملی ایران، بلکه در جهت ضد  آن مصرف می شد و حالا 
عده ای مشغول عزاداری هستند؛ »آقای ترامپ، دستت درد نکنه«. یک عده  یتیم شدند؛ چراکه دولت آمریکا 1۸، 1۹سال است 

که حدود 65میلیون دلار به برخی ایرانیان می دهد و مردم روح شان هم خبر ندارد.
  مهدی خلجی، تحلیلگر شبکه ایران اینترنشنال: براندازان در دنیای توهم آمیزی زندگی می کنند. بخشی از براندازان درباره 
همه چیز از ترامپ و اسرائیل گرفته تا خودشان و جامعه ایران دچار توهم هستند. ترامپ هر کاری کند، آنان می گویند ایران شکست 

خورده است؛ مشکل، زیستن آنان در یک دنیای توهمی است. این اپوزیسیون است که ضعیف شده  است.
  رامین پرهام، کارشناس سیاسی ضدانقلاب: امیدوارم این بودجه هرچه سریع تر قطع شود. قطع بودجه 6۰میلیون دلاری 
شبکه های ماهواره ای توسط ترامپ، اپوزیسیون را با شرایط دشواری روبه رو می کند. شبکه های من وتو، ایران اینترنشنال و صدای 

آمریکا رویکرد شکست خورده  مریم رجوی و سازمان منافقین را دنبال می کنند.

  خشم ضد انقلاب
قطع موقت کمک های مالی به براندازان ایرانی که طی سال های گذشته 
در چارچوب های مختلف از قبیل بنیادها، مؤسسه های حقوق بشری و به 
بهانه های مختلف صورت می گرفت این روزها موجی از خشم و نگرانی را 

در اردوگاه براندازان به دنبال داشته  است.

   لادن بازرگان، فعال سیاسی ضدانقلاب: متأسفانه ترامپ همیشه با 
کارهای خود، همه را سورپرایز می کند. امید ما الان باید به مارکو روبیو)وزیر 
امور خارجه آمریکا( باشد. باید دید برنامه بزرگ تر دولت ترامپ چیست؟ 
آیا می خواهند با ایران سر میز مذاکره بنشینند؟ دیگر خیلی نباید روی 

آمریکا حساب کرد.
  فرزین ندیمی، کارشناس سیاسی ضدانقلاب: اینکه دولتی در آمریکا 
سر کار آمده که شعار اصلی اش فشــار حداکثری بر دولت ایران بود، اما 
نخستین کاری که می کند تضعیف جامعه مدنی ایران است، یک تناقض 

است. با این اقدام با یک نوع افول مواجهیم.
  مهدی صارمی فر، کارشناس شبکه ایران اینترنشنال: از پاییز14۰1 
دولت آمریکا سرمایه گذاری قابل توجهی روی موضوع وی پی ان ها کرده 

که اکنون با این اقدام به خطر می افتد.
  جمال الدین موسوی، مجری بی بی سی فارسی: دولتمردان آمریکا 
همیشــه می گفتند این کمک ها به دلیل تعهدی است که به حقوق بشر، 
دمکراسی و رســانه های آزاد دارند، اما این توقف 3ماهه کمک ها ممکن 

است به فعالیت های آنان لطمه وارد کند.
  فرداد فرحزاد، مجری شــبکه ایران اینترنشنال: آنچه تاکنون از 
ترامپ)در تقابل با جمهوری اسلامی( دیده ایم، بسیار متفاوت از آن چیزی 
است که قبل از روی  کار آمدن او خیلی از فعالان سیاسی ایرانی به دنبال آن 
بودند. اقدام دولت آمریکا در قطع حمایت های مالی، دسترسی میلیون ها 
ایرانی به وی پی  ان  ها را در معرض خطر قرار داده  است. توقف این حمایت ها، 

راه را برای اجرای کامل پروژه اینترنت ملی هموار می کند.
  احمد احمدیان، کارشناس شبکه ایران اینترنشنال: این تصمیم 

ارتباطات امن با ایران را دچار اختلال خواهد کرد.
  مریم افشنگ، خبرنگار ایران اینترنشنال: سازمان هایی که برای 
توسعه دمکراسی در ایران کار می کردند و همچنین رسانه های فارسی زبان 
خارج از کشور از این دستور تحت تأثیر قرار گرفته اند. این نهادها و رسانه ها 
سکوت کرده اند و منتظرند ببینند چه اتفاقی خواهد افتاد. حدود 3۰نهاد 
ایرانی در شرایط کنونی در ســردرگمی به سرمی برند و این موضوع تأثیر 

ویژه ای روی موضوع نیروی انسانی آنها خواهد داشت.

  پایان تاریخ مصرف و طن فروش ها
عصبانیت براندازان از تصمیم دولت ترامپ برای قطع موقت حمایت های 
مالی خارجی در حالی است که پیش از این نیز در مقاطع مختلف، وابستگی 
جریان ها و فعالان ضدانقلاب به حمایت هــای مالی دولت های خارجی 
نمایان شده بود و نشان داد آنها در شــرایطی که از حمایت های مردمی 
برخوردار نیستند، بدون حمایت های مالی دولت های خارجی قادر به ادامه 

فعالیت های خود نیستند.

  تعطیل شدن شبکه من وتو: در میانه های بهمن ماه سال گذشته بود 
که تعطیل شدن شبکه من وتو، بازتاب گسترده ای در رسانه های مختلف 
داشت. این موضوع که علت اصلی آن، مشکلات اقتصادی عنوان شد، ثابت 
کرد این شبکه بدون حمایت های مالی پشت پرده، قادر به ادامه فعالیت های 
خود نیســت. اکنون اما، در شــرایطی که به نظر می رسد صهیونیست ها 
به عنوان حامی مالی تازه این شــبکه به ایفای نقش می پردازند، من وتو 

درصدد احیای فعالیت های تلویزیونی خود است.
  پایان قراردادهای سودآور مسیح علی نژاد: افشای اسناد قراردادهای 
مالی مســیح علی نژاد با دولت آمریکا در دوره نخست ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ، یکی از رسوایی های این چهره ضدانقلاب بود که با انتقادهای 
گسترده ای نیز از ســوی براندازان مواجه شد. در چنین شرایطی کاهش 
حمایت های گسترده از این چهره ضدانقلاب در دولت بایدن، زمینه ساز 

انتقادهای او از دولت دمکرات ها شده بود.

  8 سرفصل هزینه کرد بودجه های ضدایرانی در آمریکا
»بنیاد دفاع از دمکراسی ها« به عنوان یک اندیشکده ضدایرانی مستقر در واشنگتن، سرفصل برنامه های پیشنهادی برای دولت 
آمریکا جهت فشار علیه ایران را منتشر کرده و نشان داده است که بودجه های مصوب آمریکا در سال های گذشته برای چه اهداف 
و برنامه هایی به تصویب رسیده است. در گزارش این اندیشکده که در می ۲۰۲4، یعنی بهار امسال منتشر شده، آورده شده به 

دولت وقت آمریکا در زمان بایدن، فهرستی از اقدامات ضدایرانی پیشنهاد شده است:

1   یکپارچه کردن بودجه های ضد ایران و هدفمند کردن آنها در برنامه های فارســی زبان آژانس رســانه های جهانی ایالات 
 )GEC(و مرکز تعامل جهانی )NERD(برنامه دمکراسی منطقه ای خاور نزدیک وزارت امور خارجه ،)USAGM(متحده

2   ایجاد صندوق حمایت از دمکراسی ایران از طریق دارایی اموال مصادره شده از ایران و محموله های مصادره شده در قانون 
تحریم ها 

3   حمایت از دسترسی آزاد به اینترنت و سایر ابزارهای ارتباطی و اجرای سیستم استارلینک رایگان در ایران
4   حمایت از اعتصابات کارگری

5   گسترش ارتباط با مخالفان و تشویق فرار و جدایی نخبگان ایرانی از بدنه حکومت
6    ارائه پشتیبانی سایبری و اطلاعاتی به مخالفان در داخل و خارج ایران

7    تقویت و گسترش استراتژی ارتباطات میان گروه های مخالف در داخل و خارج
8    گسترش فشار دیپلماتیک از طریق ارائه مشوق به شرکای خارجی ایران برای فاصله گرفتن از تهران

منبع: گزارش های رسمی دولت آمریکا

فرمان اجرایی جنجالی ترامپ علیه اپوزیسیون
براساس یادداشت داخلی ارسال شده به مقامات و سفارتخانه های آمریکا در خارج از کشور، وزارت امور خارجه آمریکا تقریبا تمام کمک های خارجی را متوقف و 
کمک های جدید را هم ممنوع اعلام کرده است. این یادداشت داخلی به امضای مارک روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا رسیده و پس از فرمان اجرایی ترامپ مبنی بر 

تعلیق همه کمک های خارجی صادر شده است.

  9۰روز......................................................... دوره تعلیق همه کمک های خارجی آمریکا براساس سند افشاشده از وزارت امور خارجه آمریکا پس از فرمان توقف کمک های خارجی توسط ترامپ
  آمریکا..................................................................................................................................................................................... بزرگ ترین اهداکننده کمک بین المللی در جهان براساس گزارش بی بی سی
..................................................................................................................................................................................................................  میزان کمک های خارجی آمریکا در سال۲۰۲3   68میلیارد دلار
  حوزه های تحت  تأثیر................................................................................................................................  از تمام کمک های توسعه ای گرفته تا کمک های نظامی آمریکا به خارج از ایالات متحده
   اسرائیل و مصر..............................................................................................................  ۲کشور مستثنی شده از تعلیق کمک های خارجی )در بخش کمک های غذایی اضطراری و بودجه نظامی(

  هدف اعلام شده....................................................................................  بازنگری در تمام کمک های خارجی برای کسب اطمینان از همسویی با اهداف سیاست خارجی مورد نظر دونالد ترامپ 

  کمک های خارجی آمریکا
طی سال های گذشــته آمریکا تحت عناوین مختلف، 
بودجه های بسیار کلانی را برای مداخلات خارجی خود 

صرف کرده است:

مجموعه کمک های خارجی آمریکا

2023

 68 
میلیارد دلار

2020

 51,05 
میلیارد دلار

2022

 70,3 
میلیارد دلار

2019

 47,2 
میلیارد دلار

2021

 41 
میلیارد دلار

2012 تا 2019

 640 
میلیارد دلار

  بزرگ تریــن کشــورهای دریافت کننــده 
کمک  های خارجی آمریکا در سال2023

اوکراین

 17,193 
میلیارد دلار

مصر

 1,50 
میلیارد دلار

نیجریه

 1,09 
میلیارد دلار

اسرائیل

 3,30 
میلیارد دلار

اتیوپی

 1,45 
میلیارد دلار

کنگو

 990 
میلیون دلار

اردن

 1,68 
میلیارد دلار

سومالی

 1,18 
میلیارد دلار

 بودجه 
صرفا نظامی

  چرا این تصمیم گرفته شد؟
اولویت ترامپ:

   حل مشکلات داخلی آمریکا
  کاهش هزینه ها و مقابله با تورم

  تمرکز بر امنیت، قدرت و رفاه آمریکا

  برنامه »دمکراسی منطقه ای 
خاور نزدیک«)NERD( چیست؟

کانال اصلی کمک هــای خارجی که ایــالات متحده 
از طریق آن از به اصطلاح جامعه مدنی و حقوق بشــر 
در ایران حمایت کرده، تأمین مالی برنامه دمکراســی 
منطقه ای خاور نزدیک)NERD( است که تحت نظارت 
وزارت امور خارجه آمریکا اجرا می شود. این برنامه در 
سال مالی۲۰۰۹ به عنوان یک بودجه اختصاصی برای 
دمکراسی در ایران ایجاد شــد، اما از نظر فنی به طور 

خاص به ایران محدود نبود و همچنان هم نیست. 

  دیگر بودجه های مصوب دولت آمریکا 
علیه ایران و کمک به گروه های اپوزیسیون

  چرا ایران NERD را تهدید می داند؟
  ایران این برنامه را ابزار تغییر حکومت می داند.

  دولت آمریکا فعالیت های آن را محرمانه نگه می دارد.

  اهداف ادعایی برنامه
»دمکراسی منطقه ای خاور نزدیک«

   تقویت جامعه مدنی 
   افزایش جریان آزاد اطلاعات 

   ترویج حقوق بشر 
   آزادی اینترنت )16.۷5میلیون دلار از بودجه۲۰۲4(

  نحوه اجرا
   آموزش در کشورهای ثالث 

   آموزش آنلاین و تولید محتوای رسانه ای 
   اطلاعات مربوط به فعالیت هــا، دریافت کنندگان و 

ذی نفعان منتشر نمی شود. 

  آیا کمک ها کاملا قطع می شود؟
   خیر؛ فقط برای ۹۰روز تعلیق می شود.

   احتمال تغییر و هدفمندتر شدن کمک ها وجود دارد.
   شاید برخی چهره های اپوزیسیون حذف شوند.

 اپوزیسیون ایرانی در تب و تاب
همزمان با فرمان اجرایی ترامپ برای توقف کمک های 
خارجی، اپوزیسیون ایرانی خارج از کشور با اعلام نگرانی 
از این موضوع، خود را در وضعیت نامساعدی دیده است. 
در همین ارتباط نگاهی به کمک های خارجی آمریکا به 
اپوزیسیون ایران طی سال های گذشته خواهیم داشت:

2004

 2 
میلیون دلار

2005

 3 
میلیون دلار

2006

 11 
میلیون دلار

2008

 60 
میلیون دلار

2023

 68 
میلیون دلار

2013 تا 2017

 30 
میلیون دلار سالانه

2024

 65 
میلیون دلار

× 5سال= 150 
میلیون دلار

در قالب برنامه های 
دمکراسی 

NERD منطقه ای

جمع کل )۲۰۰4 تا ۲۰۲4(: 3۵9میلیون دلار

  میزان بودجه

2009 تا 2023

 600 
میلیون دلار

2024

 65 
میلیون دلار

درخواست 
)10میلیون 

دلار بیشتر از 
 سال های

 ۲0۲۲ و ۲0۲۳(

2006

 10 
میلیون دلار
بودجه قانون 

حمایت از آزادی در 
ایران برای حمایت 
از مخالفان داخلی 

ایران

2009

 30 
میلیون دلار

بودجه قانون قربانیان 
سانسور در ایران برای 
حمایت از مخالفان 

داخلی ایران

طی سال های اخیر

 55 
میلیون دلار

به منظور بی ثبات سازی محیط داخلی ایران براساس 
گزارش مشترک وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات 

سپاه پاسداران

2021

 337 
میلیون دلار

درخواست دولت ترامپ 
در بودجه سال۲0۲1 تحت 
عنوان مقابله با نفوذ ایران 

در خاورمیانه

2008

 400 
میلیون دلار

درخواست دولت جورج دبلیو بوش 
برای اختصاص این بودجه جهت اجرای 

عملیات مخفیانه در ایران و تغییر 
حکومت براساس گزارش سیمور هرش، 

روزنامه نگار تحقیقی نشریه نیویورکر

2022   تصویب بودجه معافیت شرکت های 
تکنولوژی از تحریم های ایران با هدف حمایت 

از جریان آزاد اطلاع رسانی و مبارزه با محدودیت 
اینترنت در ایران

131.3میلیون دلار  بودجه آژانس 
رسانه های جهانی آمریکا برای مقابله رسانه ای و 

عملیات روانی علیه مردم ایران

87میلیون دلار  بودجه دفتر تحقیق و اطلاعات 
وزارت امور خارجه آمریکا برای موضوع ایران 

295میلیون دلار   بودجه مقابله با برنامه 
هسته ای ایران از سوی دولت آمریکا برای مقابله و از 

بین بردن ظرفیت هسته ای صلح آمیز تهران و فشار بر 
برخی دیگر از کشورها

تیترخبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور در پاسخ به پرسشی 
درباره دریافت پیام از ســوی دولت آمریکا گفت: نه، فعلًا 

پیامی دریافت نکرده ایم.

  سردار علی فدوی، جانشــین فرمانده  کل سپاه 
پاســداران تأکید کرد که روند دشــمنی آمریکا 

همواره رو به افزایش بوده  است.

  عباس عراقچی، وزیر امورخارجــه در پیامی ویدئویی، 
ضمن تبریک سال نوی چینی، جشن بهار را از سنت های 

مشترک ۲ تمدن بزرگ ایران و چین دانست.

  پیمان جبلی، رئیس ســازمان صدا و ســیما 
گفت: خبرنــگار محلی صداوســیما در غزه چند 
 ماه قبل بازداشت شده بود و محل بازداشت او در 
سرزمین های اشغالی بوده  است. او خبرنگار محلی 

است و ایرانی نیست.

  سردار محمدرضا حسنی آهنگر، فرمانده دانشگاه جامع 
امام حســین)ع( گفت: باید جزو 1۰کشور برتر در زمینه 

هوش مصنوعی باشیم.

  نماز عبادی- سیاسی جمعه این هفته تهران به 
امامت سیدمحمد حسن ابوترابی فرد در مرقد مطهر 

امام خمینی)ره( اقامه می شود.

  واهان گوســتانیان، معاون وزیر امورخارجه  ارمنستان 
تأکید کرد که این کشور برای تعمیق روابط با ایران اهمیت 

ویژه ای قائل است.

  محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور 
در واکنش به طرح شــکایت نمایندگان مجلس 
 از وی، اظهارکــرد: حــق نمایندگان اســت که

 شکایت کنند.

1  حمایت رسانه ای آمریکا از اعتراضات ایران
  رادیو فردا اولین مصاحبه با مادر مهسا امینی در ۲5 شهریور 14۰1

  VOA مصاحبه اختصاصی با مادر نیکا شاکرمی
  پوشش گسترده VOA از مصاحبه با رضا پهلوی درباره اعتراضات 14۰1

2  دستمزد 778 هزار دلاری مسیح علی نژاد
..  ۷۷۷,6۷۰ دلار   مجموع دریافتی از دولت آمریکا )۲۰13 تا ۲۰۲3(
  اولین دریافتی............................................................. ۷,۰۰۰ دلار در ۲۰13
  دریافتی در ۲۰۲۲.....................................................................  ۹5,۰۰۰ دلار

3  حقوق ماهانه 275 میلیونی خبرنگاران ایران اینترنشنال
  مجموع هزینه های حقوقی در ۲۰۲۲............................  ۲۹ میلیون دلار
  تعداد کارکنان در ۲۰۲۲..................................................................  3۷۲ نفر
  متوسط حقوق ناخالص ماهانه................................................  6,۹5۲ دلار
  متوسط حقوق خالص ماهانه.........  5,61۹ دلار )~۲۷5 میلیون تومان(

4  بودجه صندوق فناوری باز )OTF( در دفاع از ولنگاری های سایبری
  بودجه ۲۰1۲.............................................................................  6,۸ میلیون دلار
  بودجه ۲۰19............................................................................. ۹,۷ میلیون دلار
  بودجه ۲۰۲۰..........................................................................  ۲1,۲ میلیون دلار
  بودجه ۲۰۲۲.............................................................................  ۲۷ میلیون دلار
  بودجه ۲۰۲3.............................................................................  4۰ میلیون دلار
  بودجه پیشنهادی ۲۰۲4..................................................  4۷,5 میلیون دلار
 ......................   بودجه کل آمریکا برای ترویج آزادی اینترنت در ۲۰۲3:
.......................................................................................................  ۹۰,5 میلیون دلار

5  هزینه 400 میلیون دلاری شبکه ایران اینترنشنال
  حمایت اولیه عربستان.....................................................  ۲5۰ میلیون دلار
  مجموع هزینه ها )۲۰1۷ تا ۲۰۲۲(..................................  3۸1 میلیون دلار
  هزینه در ۲۰18................................  ۲6 میلیون پوند )~31,3 میلیون دلار(
  هزینه در ۲۰۲۲........................  ۹۰,5 میلیون پوند )~11۲,۲ میلیون دلار(

 )USAGM(  »بودجه »سازمان رسانه های جهانی آمریکا 
به تفکیک و بودجه کل - سال مالی ۲۰۲3

 »سازمان رسانه های جهانی آمریکا« )USAGM( بازوی اصلی پروپاگاندای رسانه ای دولت آمریکاست. 
در این لیست، هزینه  نهادهای زیرمجموعه این سازمان در سال مالی ۲۰۲3 ذکر شده است. 

  نهادهای فدرال
)VOA( صدای آمریکا  

 267,476,000 دلار )30.23درصد(
)OCB( دفتر پخش برنامه های کوبا  

 12,973,000 دلار )1.47درصد(
)IBB( اداره پخش بین المللی  

 55,508,000 دلار )6.27درصد(
  فناوری، خدمات و نوآوری

 182,851,000 دلار )20.67درصد(
  جمع نهادهای فدرال

 518,808,000 دلار )58.64درصد(

 مجموع عملیات پخش بین المللی
 875,000,000 دلار )98.90درصد(

 بهبود سرمایه گذاری در پخش
9,700,000 دلار )1.10درصد(

 )USAGM( بودجه کل سازمان رسانه های جهانی آمریکا 
برای سال مالی ۲0۲۳

884,700,000 دلار )100.00درصد(
 بودجه اضافی برای پوشش جنگ اوکراین )۲0۲۲ تا ۲0۲4(

25,000,000 دلار

  نهادهای غیرفدرال
  رادیو اروپای آزاد / رادیو آزادی

 146,602,000 دلار )16.57درصد(
  رادیو آزاد آسیا

 63,000,000 دلار )7.12درصد(
  شبکه های پخش خاورمیانه

 106,590,000 دلار )12.05درصد(
  صندوق فناوری باز

 40,000,000 دلار )4.52درصد(
  جمع نهادهای غیرفدرال

 356,192,000 دلار )40.26درصد(

منبع: وزارت خزانه داری و 
اداره خدمات مالی آمریکا

سرمایه گذاری سنگین برای رسانه های ضدایرانی

هزینه ها و درآمدهای رسانه های تحت حمایت آمریکا

بی بی سی و ایران اینترنشنال، از اصلی ترین نهادهای رسانه ای ضدایرانی هستند که بودجه هنگفتی را صرف تقابل با کشورمان کرده اند. در 
ادامه به برخی از اطلاعات مالی این رسانه ها و خبرنگاران آنها به نقل از گزارش های رسمی می پردازیم.

BBC 1  مجموع هزینه های عملیاتی
  زمان: مارس ۲۰۲۲ تا مارس ۲۰۲3

  مجموع هزینه: 5,۹5۷ میلیارد پوند )~۷,3۷5 میلیارد دلار(

2  هزینه های تولید محتوا
  مجموع هزینه: 3,۰۷۸ میلیارد پوند )~3,۸ میلیارد دلار(

  مورد کاربرد: تلویزیونی، رادیویی، آنلاین

3  هزینه های حقوق و دستمزد
  مجموع هزینه: 1,5۲ میلیارد پوند )~1,۹ میلیارد دلار(

  تعداد کارمندان: ۲۰,416 نفر
  حقوق متوسط هر کارمند: ۸۸,۰۰۰ دلار در سال )~۷,3۲۲ دلار در ماه(

BBC 5  منابع درآمدی
)TV License( فروش مجوز تماشای تلویزیون  
 از کل درآمد ۷4 - ۷1 درصد/  15۹ پوند به ازای هر کاربر

  شرکت های زیرمجموعه: ~۲5 درصد از درآمد

BBC 6  هزینه های خاص سرویس جهانی
  مجموع هزینه: 35۲ میلیون پوند

  کمک وزارت امور خارجه انگلیس )FCDO(:  ۹4,4 میلیون پوند
  بودجه افزوده برای جنگ روسیه - اوکراین: 4 میلیون پوند

  این اطلاعات نشان می دهد که BBC با هزینه های سنگین و درآمدهای 
متنوع، نقش اهمی در رسانه های جهانی دارد.

4  نرخ حقوق مجریان مشهور
  گری لینه کر: 1,35 میلیون پوند   آلن شیرر: 445 هزار پوند

  زوئی بال: ۹۸۰ هزار پوند   هاو ادواردز: 435 هزار پوند


